Municipio de Méda

Cadigo

ORCAMENTO PARA O ANO 2013 - Despesa

Class. Orgénica/Economica
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01

0102
010204
010213
01021302

02
0201
020108
0202
020211

01

0101
010101
010104
01010401
01010404
010106
01010601
01010604
010107
010108
010109
010110
01011003
010111
010113
010114
010115
0102
010202

Designacéao Montante
€
Assembleia Municipal
Despesas com o pessoal
Abonos variaveis ou eventuais
Ajudas de custo 5.000
Outros suplementos e prémios
Outros 15.000
Total do Capitulo Economico 01: 20.000
Aquisicdo de bens e servigos
Aquisicao de bens
Material de escritorio 100
Aquisicéo de servigos
Representacéo dos servicos 100
Total do Capitulo Econémico 02: 200

Total das Despesas Correntes: 20.200

Total do Capitulo Orgéanico 01: 20.200
Camara Municipal e Servicos Municipais
Despesas com o pessoal
Remuneracgdes certas e permanentes
Titulares 6rgaos soberania e memb. 6rgéos autarg. 129.900
Pessoal quadros-Regime contrato individ. trabalho
Pessoal em funcbes 1.359.901
Recrutamento pessoal para novos postos de trabalho 36.172
Pessoal contratado a termo
Pessoal em funcbes : 7.760
Recrutamento pessoal para novos postos de trabalho 1
Pessoal em regime de tarefa ou avenca 11.808
Pessoal aguardando aposentagao 2.000
Pessoal em qualquer outra situacao 90.000
Gratificacbes
Outros 810
Representagéo 19.396
Subsidio de refeicdo 161.202
Subsidio de férias e de Natal 181.200
Remuneragdes por doenca e maternidade/paternidade 19.000
Abonos variaveis ou eventuais
Horas extraordinarias 10.000
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Municipio de Méda

ORCAMENTO PARA O ANO 201

Cadigo

Designacao

Class. Organica/Economica |
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010204
010205
010207
010209
010211
010212
010213
01021302
0103
010301
010303
010305
01030501
01030502
0103050201
0103050202
010308
01030901

02

0201
020101
020102
02010201
02010202
02010299
020103
020104
020107
020108
020109
020112
020114
020115
020116
02011601
02011603

Ajudas de custo

Abono para falhas

Colaborac3o técnica e especializada

Subsidio de prevengéao

Subsidio de turno

Indemnizacdes por cessacéao de fungdes

QOutros suplementos e prémios

Outros

Seguranca social

Encargos com a saude

Subsidio familiar a crianca e jovens

Contribuicbes para a seguranga social

Assisténcia na doenca dos funcionarios publicos

Seguranga social dos funcionarios publicos

Caixa Geral de Aposentacdes

Regime Geral

Seguros

Seguros acidentes trabalho doencas profissionais
Total do Capitulo Econémico 01

Aquisicdo de bens e servigos

Aquisicdo de bens

Matérias-primas e subsidiarias

Combustiveis e lubrificantes

Gasolina

Gasoleo

Outros

Municoes, explosivos e artificios

Limpeza e higiene

Vestuario e artigos pessoais

Material de escritorio

Produtos quimicos e farmacéuticos

Material de transporte-Pegas

Outro material-Pecas

Prémios, condecoracgdes e ofertas

Mercadorias para venda

Agua

Qutras

3 - Despesa

i Montante
€

6.500
3.700

1

1

1
1.500 .

3.500

70.000
12.000

7.200

148.117
123.800

25.000

2 2.430.470

35.000

5.000
98.000
3.500
100
10.000
2.000
15.000
5.000
15.000
1.500 .
25.000

743.823
500
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Municipio de Méda ;"
ORCAMENTO PARA O ANO 2013 - Despesa
Codigo ; Designagao i Montante /
Class. Organica/Economica €
02 020117 Ferramentas e utensilios 5.000 L
02 020118 Livros e documentacao técnica - . 500
0z 020118 Artigos honarificos e de decoragao 1
02 020120 Material de educacéo, cultura e recreio 3.000
02 020121 Outros bens 26.000
02 0202 Aquisicéo de servicos
02 020201 Encargos das instalagdes 275.000
02 020203 Conservagao de bens 90.001
02 020208 Locagao de outros bens 15.000
02 020209 Cornunicacées 35.000
02 020210 Transportes 219.520
02 020211 Representacéo dos servicos 2.500
02 020212 Seguros ' 25.000
02 020213 Deslocacées e estadas : 2.000
02 020214 Estudos, pareceres, projectos e consultadoria 66.819
02 020215 Formagéo : : 2.000
02 020216 Seminarios, exposi¢coes e sirnilares 1=
02 020217 Publicidade 20.000
02 020219 Assisténcia técnica 15.000
02 020220 Outros trabalhos especializados 991.756
02 020222 Servigcos de saude 10.000
02 020224 Encargos de cobranca de receitas 22.500
02 020225 QOutros servicos 349.481
Total do Capitulo Econémico 02: 3.135.502
02 03 Juros e outros encargos
02 0301 Juros da divida publica
02 030103 Socied.financ.-Bancos e outras instit. financeiras
02 03010302 Empréstimos de médio e longo prazos 52.000
02 0305 Outros juros _
02 030502 QOutros 200.000
02 0306 Qutros encargos financeiros '
02 030601 Outros encargos financeiros 1
Total do Capitulo Econémico 03: 252.001
02 04 Transferéncias correntes
02 0405 Administragao local
02 040501 Continente
02 04050102 Freguesias 10.000
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Municipio de Méda

Class. Organica/Economica |
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Cédigo

04050104
04050108
0407
040701
0408
040802

05

0501
050101
05010101
0508
050803

06

0602
060201
060203
06020301
06020302
06020305

07

0701
070101
070102
07010202
07010203
070103
07010303
07010305
07010307
070104
07010401
07010406
07010409

ORCAMENTO PARA O ANO 2013 - Despesa

Designacao Montante
€
Associacdes de municipios 179.000
Qutros 93.258
Instituicdes sem fins lucrativos
Instituicdes sem fins lucrativos 40.000
Familias
Outras 4.501
Total do Capitulo Econémico 04: 326.759
Subsidios
Sociedades e quase-sociedades néo financeiras
Publicas ;
Empresas publicas municipais e intermunicipais 120.000
Familias
Outras . 23.000
Total do Capitulo Econémico 05: 143.000
Qutras despesas correntes '
Diversas
Impostos e taxas 18.000
Outras
QOutras restituicées 5.000
IVA pago 40.000
QOutras 8.000
Total do Capitulo Econémico 06: 71.000
Total das Despesas Correntes: 6.358.732
Aquisic&o de bens de capital
Investimentos
Terrenos 100.001
Habitagbes
Aquisicao i,
Reparagao e beneficiacao 1
Edificios
Mercados e instalagbes de fiscalizacéo sanitaria 1
Escolas 1
Qutros 1
Construcées diversas
Viadutos, arruamentos e obras complementares 100.000
Instalacdes desportivas e recreativas 184.062
Sinalizac&o e transito 2.000
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Municipio de Méda

T

Cadigo

ORCAMENTO PARA O ANO 2013 - Despesa

Designacéao

Class. Organica/Econdmica |

02
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07010412
07010413
070106
07010602
070107
070108
070108
070110
07011002
070111
070112
070113
070115
0703
070303
07030301
07030302
07030305
07030307
07030308
07030310

08

0805
080501
08050102
08050104
08050108
0807

Cemiterios

QOutros

Material de transporte

Outro

Equipamento de informatica

Software informatico

Equipamento administrativo

Equipamento basico

Outro

Ferramentas e utensilios

Artigos e objectos de valor

Investimentos incorpéreos

Outros investimentos

Bens de dominio publico

Outras construgdes e infraestruturas

Viadutos, arruamentos e obras complementares

Sistemas de drenagem de aguas residuais

Parques e jardins

Captacao e distribuicdo de agua

Viagao rural

Infraestruturas p/ distribuicao energia eléctrica
Total do Capitulo Economico 07:

Transferéncias de capital '

Administragéo local

Continente

Freguesias

Associacdes de municipios

Outros

Instituicbes sem fins lucrativos

g
4

Montante

1.000
1

30.117
1.000
10.000
1.000

20.251
6.000

45548
10.501

171.351
2.000
5.001
6.000

1.166.413
96.000

1.958.252

93.001
83.237
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Municip

io de Méda

02

ORCAMENTO PARA

O ANO 2013 - Despesa

&

Cc’;digo il Designacéao i Montante
Class. Organica/Econémica €
080701 Instituicdes sem fins lucrativos 45.000
Total do Capitulo Econémico 08: 221.240
Total das Despesas de Capital: 2.179.492
Total do Capitulo Organico 02: 8.538.224
Total do Orgamento da Despesa: 8.558.424

ORGAQO EXECUTIVO
Em /Z— de TEEC W pome de Ta )L .
p

ORGAO DELIBERATIVO
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